



花旗國際有限公司

財務資料披露報告

2017年度

花旗國際有限公司

本公司謹將截至2017年12月31日止之年度財務資料披露報告呈覽。本報告的內容是根據《銀行業條例》第60A條所訂立的《銀行業(披露)規則》編製。

承董事會命

David Russell
董事兼行政總裁
2018年4月30日

花旗國際有限公司

董事會公布花旗國際有限公司(「本公司」)截至2017年12月31日止年度的經審核財務業績(連同未經審核補充資料)。

2017年全年業績

於回顧年度內,除稅前溢利由港幣11.63億元增加69% 至港幣19.68億元。

收費及佣金收入淨額較去年同期增加29% 至港幣36.82億元。

營運收入總額增加29%至港幣37.15億元,營運開支增加2% 至港幣17.46億元。

全面損益賬

(除非另有註明，否則均以港幣千元列示)

	附註	2017	2016
利息收入	2	31,115	23,233
利息支出	3	(147)	(4,132)
利息收入淨額		30,968	19,101
收費及佣金收入淨額	4	3,682,494	2,847,485
買賣收益淨額	5	1,094	2,127
營運收入		3,714,556	2,868,713
– 員工成本		(1,163,917)	(1,138,907)
– 樓宇及設備開支		(141,320)	(124,581)
– 折舊開支		(280)	(242)
– 其他營運開支		(440,663)	(442,401)
營運開支		(1,746,180)	(1,706,131)
除稅前溢利		1,968,376	1,162,582
稅項	6	(325,363)	(192,174)
除稅後溢利		1,643,013	970,408
將不會重新分類至損益之項目			
重新計量界定利益計劃淨值		-	3,374
其後可能會分類至損益之項目			
可供出售金融資產公允值重估		-	(2,546)
全年溢利和全面損益		1,643,013	971,236

財務狀況表

(除非另有註明，否則均以港幣千元列示)

	附註	2017	2016
資產			
於同業的結餘	7	9,473,896	7,615,282
固定資產	8	326	420
遞延稅項資產		18,680	18,716
當期稅項		0	56,337
其他資產		<u>1,233,918</u>	<u>96,422</u>
		<u>10,726,820</u>	<u>7,787,177</u>
負債			
同業存款及結餘		54,778	-
界定利益負債		14,391	12,722
當期稅項		133,641	-
其他負債		<u>1,761,487</u>	<u>643,401</u>
		<u>1,964,297</u>	<u>656,123</u>
資本			
股本		187,556	187,556
儲備	9	<u>8,574,967</u>	<u>6,943,498</u>
		<u>8,762,523</u>	<u>7,131,054</u>
		<u>10,726,820</u>	<u>7,787,177</u>

現金流量表

(除非另有註明，否則均以港幣千元列示)

	附註	2017	2016
經營活動			
除稅前溢利		1,968,376	1,162,582
調整項目：			
– 利息收入淨額		(30,968)	(19,101)
– 折舊		280	242
– 淨界定利益負債的重估		-	3,374
– 以股份為基礎的支付交易		<u>(11,540)</u>	<u>(13,368)</u>
		1,926,148	1,133,729
營業資產(增加)/減少:			
其他資產		(1,135,489)	128,481
營業負債增加/(減少):			
其他負債		1,118,086	(156,345)
界定利益負債		1,669	(3,756)
同業存款及結餘		<u>54,778</u>	<u>(1,035,320)</u>
		1,174,533	(1,195,421)
經營業務產生的現金		1,965,192	66,789
已付稅項			
– 已付香港利得稅		(134,590)	(361,134)
– 已付海外稅項		<u>(813)</u>	<u>(784)</u>
經營活動產生/(所用)的現金淨額		<u>1,829,789</u>	<u>(295,129)</u>

現金流量表 (續)

(除非另有註明，否則均以港幣千元列示)

	附註	2017	2016
投資活動			
贖回可供出售金融資產		-	1,033,438
購入固定資產付款		(186)	(238)
已收利息		29,158	23,593
		<u>29,158</u>	<u>23,593</u>
投資活動產生的現金淨額		28,972	1,056,793
融資活動			
已付利息		(147)	(4,534)
		<u>(147)</u>	<u>(4,534)</u>
融資活動所用的現金淨額		(147)	(4,534)
現金和現金等價物增加淨額		1,858,614	757,130
於1月1日的現金和現金等價物	10	<u>7,615,282</u>	<u>6,858,152</u>
於12月31日的現金和現金等價物	10	<u>9,473,896</u>	<u>7,615,282</u>

財務報表附註

(除非另有註明，否則均以港幣千元列示)

1 主要會計政策

(a) 合規聲明

本財務報表是按照香港會計師公會頒布的所有適用的《香港財務報告準則》(此統稱包含所有適用的個別《香港財務報告準則》、《香港會計準則》和詮釋)、香港公認會計原則和香港《公司條例》的規定編製。以下是本公司採用的主要會計政策概要。

香港會計師公會頒布了若干新訂和經修訂的《香港財務報告準則》。這些準則在本公司當前的會計期間開始生效或可供提前採用。

(b) 財務報表的編製基準

除以下資產與負債是按公允值計量(見下文所載的會計政策)外，編製本財務報表時是以歷史成本作為計量基礎：

- 指定為按公允值計入損益的金融工具和可供出售金融資產(參閱附註1(c)(ii))；及
- 以股份為基礎的獎勵計劃(參閱附註1(g)(iii))。

管理層需在編製符合《香港財務報告準則》的財務報表時作出會對會計政策的應用，以及對資產、負債、收入和支出的列報金額造成影響的判斷、估計和假設。這些估計和相關假設是根據以往經驗和管理層因應當時情況認為合理的各項其他因素而作出的，其結果構成為了管理層在無法從其他途徑下得知資產與負債的賬面價值時所作出判斷的基礎。實際結果可能有別於估計金額。

管理層會持續審閱各項估計和相關假設。如果會計估計的修訂只是影響某一期間，其影響便會在該期間內確認；如果該項修訂對當前和未來期間均有影響，則在作出修訂的期間和未來期間確認。

1 主要會計政策 (續)

(c) 金融工具

(i) 初始確認

本公司在合約開始時根據所購入資產或所產生負債的目的，把金融工具劃歸為不同類別。這些類別包括：可供出售金融資產、貸款及應收款和其他金融負債。

金融工具是按公允值(通常等同交易價格)初始計量；如屬非按公允值計入損益的金融資產或金融負債，則加上購入金融資產或發行金融負債應佔的直接交易成本。按公允值計入損益的金融資產及金融負債的交易成本會即時列支。

本公司在其成為有關工具的訂約方當日確認金融資產和金融負債。以正常方法購入或出售金融資產會以交易日會計法確認。由該日起，按公允值計入損益的金融資產或金融負債公允值變動所產生的任何收益及虧損均會入賬。

(ii) 分類

按公允值計入損益

此類別包括持作買賣用途的金融資產及金融負債，以及於初始確認時按公允值計入損益的金融資產及金融負債，但不包括沒有市場報價而且不能可靠地計量公允值的權益工具投資。

買賣金融工具是主要為買賣目的購入或產生的金融資產或金融負債，或是統一管理的可辨認金融工具組合的一部分，並且有證據表明近期實際存在短期獲利回吐。不符合採用對沖會計法資格的衍生工具入賬列為買賣工具。

在以下情況下，金融工具會在初始確認時指定為按公允值計入損益：

- 本公司內部是按公允值基準管理、衡量和匯報資產或負債；
- 指定消除或明顯減少原應出現的會計錯配情況；
- 資產或負債包括嵌入衍生工具，而這些衍生工具使原來按合約所需的現金流量出現明顯的變化及本公司被禁止將嵌入衍生工具從金融工具中分出。

屬於此類別的金融資產及負債是以公允值入賬。公允值變動在其產生的期間記入損益賬。在處置或購回時，出售所得款項淨額或付款淨額與賬面值之間的差額記入損益賬。

1 主要會計政策 (續)

(c) 金融工具 (續)

可供出售金融資產

可供出售金融資產是指定為可供出售或並無劃歸為上述其他類別的非衍生金融資產，包括擬無限期持有，但可能因應流動資金需求或市場環境變動而出售的金融資產。

可供出售金融資產是按公允值列賬。因公允值變動而產生的未變現收益及虧損直接於重估儲備內確認，但在損益賬確認的貨幣項目(如債務證券)的減值損失和匯兌收益及虧損除外。

沒有活躍市場的報價而其公允值亦不能可靠地計量的權益證券投資，以及與其聯繫並須透過交付這些無報價權益證券而清償的衍生工具，是按成本減去減值損失(如有)(參閱附註1(e))後列賬。

倘若出售可供出售金融資產，處置的收益或虧損包括銷售所得款項淨額與賬面價值之間的差額，而累計公允值調整會從公允值儲備撥回。

貸款及應收款

貸款及應收款是指附帶固定或可釐定付款，但沒有活躍市場報價的非衍生金融資產，但不包括：

- (a) 本公司擬即時或在短期內出售並會劃歸為持作買賣的非衍生金融資產；
- (b) 本公司於初始確認時指定為按公允值計入損益或可供出售的非衍生金融資產；或
- (c) 本公司可能無法收回絕大部分初始投資(因信貸表現惡化而無法收回的除外)而劃歸為可供出售的非衍生金融資產。貸款及應收款主要包括同業結餘和存款。

貸款及應收款按採用實際利息法計算的攤銷成本減去減值損失(如有)(參閱附註1(e))後列賬。

其他金融負債

除交易負債及指定為按公允值計入損益的金融負債外，其他金融負債按採用實際利息法計算的攤銷成本計量。

(iii) 公允值的計量原則

金融工具的公允值是以於結算日未扣除任何估計未來出售成本的開列市價為準。金融資產按現行買入價定價，金融負債則按現行賣盤價定價。

倘若未能在認可證券交易所取得公開的最新交易價或開列市價，或就並非在交易所買賣的金融工具取得經紀/交易商報價，或金融工具並無活躍市場，本公司便會採用估值方法來估計該工具的公允值，以便可靠地估計可於實際市場交易中取得的價格。

倘若採用折現現金流量法，預計未來現金流量會以管理層的最佳估計為準，所用的折現率為適用於附帶類似條款及條件的工具於結算日的市場利率。倘若採用其他定價模型，輸入數字會以結算日的市場數據為準。

1 主要會計政策 (續)

(c) 金融工具 (續)

(iv) 終止確認

金融資產是在收取現金流量的合約權利屆滿或金融資產及其所有權的絕大部分風險和回報轉讓時終止確認。

金融負債是在合約所指明的義務解除、撤銷或屆滿時終止確認。

本公司採用加權平均法來釐定終止確認時在損益確認的已變現收益及虧損。

(v) 抵銷

如果本公司有法定行使權抵銷已確認數額，並計劃按淨額基準結算，或同時變現該資產和結算該負債，金融資產與金融負債便可互相抵銷，所得淨額在財務狀況表內列報。

(d) 固定資產

固定資產是以成本減去累計折舊和減值損失(參閱附註1(e))後記入財務狀況表。家具及設備項目的折舊是以直線法在預計可用期限3至10年內沖銷其成本(已扣除估計殘值(如有))計算。

報廢或處置物業和設備項目所產生的損益為處置所得款項淨額與項目賬面金額之間的差額，並於報廢或處置日在損益賬中確認。

如果物業和設備項目的組成部分有不同的可用期限，有關項目的成本或估值會按照合理的基礎分配至各個部分，而且每個部分會分開計提折舊。本公司會每年審閱資產的可用期限和殘值(如有)。

1 主要會計政策 (續)

(e) 資產減值

本公司在每個結算日審閱資產的賬面金額，以確定是否出現客觀的減值跡象。金融資產減值的客觀跡象包括本公司注意到有關以下一宗或多宗損失事件的可觀察數據，並會對能夠可靠地估計的資產的未來現金流量構成影響：

- 發行人或借款人出現重大的財務困難；
- 違反合約，如拖欠或無法如期償付利息或本金；
- 借款人很可能面臨破產或其他財務重組；
- 技術、市場、經濟或法律環境出現對借款人構成負面影響的重大變動；
- 金融資產因財務困難而失去活躍市場；及
- 於權益工具的投資顯著或長期跌至低於成本。

如果出現任何這類跡象，賬面金額便會透過在損益賬內列支而減少至估計可收回金額。

減值損失會直接沖銷相應的資產，但就以攤銷成本計量的貸款及應收款確認的減值損失而言，其可收回性被視為可疑，但不是可能性極低則除外。在這種情況下，減值損失會記入準備賬內。當本公司認為收回的可能性極低時，被視為不可收回的數額便會直接沖銷貸款及應收款，與該借款人/投資有關而在準備賬內持有的任何數額也會轉回。其後收回早前計入準備賬的數額會在準備賬轉回。準備賬的其他變動和其後收回早前直接沖銷的數額均在損益賬內確認。

1 主要會計政策 (續)

(e) 資產減值 (續)

(i) 可供出售金融資產

當有客觀證據顯示可供出售金融資產出現減值時，已直接在權益中確認的累計損失會從權益中轉出，並在損益賬中確認。在損益賬中確認的累計損失為購買成本(扣除任何本金償還和攤銷額)與當時公允值之間的差額，並減去以往就該資產在損益賬中確認的任何減值損失後計算。

可供出售權益證券已在損益賬中確認的減值損失不會通過損益賬轉回。這些資產公允值其後的任何增額會直接在權益中確認。

如果可供出售債務證券公允值其後的增額客觀上與減值損失確認後發生的事件有關，則應轉回減值損失。在此情況下轉回的減值損失均在損益賬中確認。

(ii) 貸款及應收款

貸款及應收款的減值損失是以資產的賬面金額與按照資產的原定實際利率(即初始確認這些資產時計算的實際利率)折現的預計未來現金流量現值之間的差額計量。如果折現短期應收款所產生的影響不大，則不會折現計算。

(iii) 其他資產

本公司在每個結算日審閱內部和外來的信息，以確定以下資產是否出現減值跡象，或是以往確認的減值損失已經不再存在或可能已經減少：

- 固定資產；及
- 其他資產。

1 主要會計政策 (續)

(e) 資產減值 (續)

(iii) 其他資產 (續)

如果出現任何這類跡象，本公司便會估計資產的可收回金額。

– 計算可收回金額

資產的可收回金額是其淨售價與使用價值兩者中的較高者。在評估使用價值時，預計未來現金流量會按照能反映當時市場對貨幣時間價值和資產特定風險的評估的稅前折現率，折現至其現值。如果資產所產生的現金流入基本上並非獨立於其他資產所產生的現金流入，則以能產生獨立現金流入的最小資產類別 (即現金產出單元) 來確定可收回金額。

– 確認減值損失

當資產或所屬現金產出單元的賬面金額高於其可收回金額時，減值損失便會在損益賬中確認。分配現金產出單元確認的減值損失時，首先減少已分配至該現金產出單元 (或該組單元) 的任何商譽的賬面金額，然後按比例減少該單元 (或該組單元) 內其他資產的賬面金額；但資產的賬面值不得減少至低於其個別公允值減去出售成本後所得的金額或其使用價值 (如能確定)。

– 轉回減值損失

如果用以確定可收回金額的估計數額出現正面的變化，有關的減值損失便會轉回。所轉回的減值損失以在以往年度沒有確認任何減值損失的情況下而確定的資產賬面金額為限。所轉回的減值損失在確認轉回的年度內計入損益賬中。

(f) 現金等價物

現金等價物包括存放於同業的活期存款以及短期和高流動性的投資。這些投資在沒有涉及重大價值變動的風險下可以隨時轉算為已知數額的現金，並在購入後三個月內到期。

1 主要會計政策 (續)

(g) 僱員福利

(i) 短期僱員福利和界定供款退休計劃的供款

薪金、年度獎金、有薪年假、界定供款退休計劃的供款和非貨幣福利成本在僱員提供相關服務的年度內累計。如果延遲付款或結算會造成重大的影響，則這些金額會以現值入賬。

(ii) 界定利益退休計劃

本公司就界定利益退休計劃承擔的責任淨額是按估計僱員在當期和以往期間提供服務所賺取未來福利的金額作估算，然後將其折現以確定現值，並扣除任何計劃資產的公允值。計算工作由合資格精算師運用預期累積福利單位法進行後。確認的資產僅限於將來計劃之退款或削減該計劃的未來供款減少所提供經濟利益的現值。

在淨界定利益負債/(資產)中其服務成本及淨利息費用/(收入)營業費用中在損益表確認為費用。當前服務成本跟隨當期員工服務產生的界定利益責任的現值增加。當計劃的福利改變，或計劃縮減，因相關過去的員工服務而產生其利益之改變，或者縮減的收益或虧損的部分，會在當計劃修訂或縮減發生，或相關重組成本，或終止福利確認為一項開支。期內淨利息費用/(收入)採用衡量界定福利責任於報告期末淨界定福利負債(資產)其初值的折現率所定。折現率是用到期日接近公司所承擔責任的條款的優質公司債券於申報期的收益率。

界定的福利退休計劃受重估產生之收益會在其他全面收益內反映，並立即反映於儲備。重估包括精算的收益及虧損，回報在計劃資產中(不包括金額含淨利息於界定利益負債/(資產))，資產上限改變(不包括金額含淨利息於界定利益負債/(資產))。資產上限是從計劃退款或減少將來計劃供款的形式來提供任何經濟利益的現值。

1 主要會計政策 (續)

(g) 僱員福利 (續)

(iii) 以股份為基礎的支付

本公司參與了花旗集團多個以股份為基礎的獎勵計劃。花旗集團根據這些計劃向本公司的僱員發送股份。按照一份個別的從屬公司僱員股份獎勵協議，本公司會就根據這些計劃發送給本公司僱員的以股份為基礎的獎勵，向花旗集團作出償還。本公司將此計劃列為股份結算計劃，並將向花旗集團之有關支付另行入賬。有關股份獎勵以發放當日之公允值於待行時期確認為僱員福利支出，並同時將相應由花旗集團的供款入賬為資本賬中的股本儲備。本公司因這協議而對花旗集團之負債則每年重估，直至股份交付日。期間重估價值之變動則計入資本賬內。

(iv) 辭退福利

辭退福利只會在公司不能撤回該辭退計劃，或當它確認包括支付辭退的重組成本時(以較早為準)確認。

(h) 所得稅

本年度所得稅包括當期稅項和遞延稅項資產與負債的變動。當期稅項和遞延稅項資產與負債的變動均在損益賬中確認，但直接在權益中確認的相關項目，則在權益中確認。

當期稅項是按本年度應稅所得，根據已執行或在結算日實質上已執行的稅率計算的預期應付稅項，加上以往年度應付稅項的任何調整。

遞延稅項資產與負債分別由可抵扣和應稅暫時性差異產生。暫時性差異是指資產與負債在財務報表上的賬面金額跟這些資產與負債的計稅基礎的差異。遞延稅項資產也可以由未被使用的可抵扣稅項虧損和稅款減免所產生。

1 主要會計政策 (續)

(h) 所得稅 (續)

除了某些有限的例外情況外，所有遞延稅項負債和遞延稅項資產(僅限於有可能得以利用來抵扣未來可能取得的應稅利潤的部分)均予以確認。支持確認由可抵扣暫時性差異所產生的遞延稅項資產的未來應稅利潤包括因轉回目前存在的應稅暫時性差異而產生的金額；但這些轉回的差異必須與同一稅務機關和同一應稅實體有關，並預期在可抵扣暫時性差異預計轉回的期間內轉回或遞延稅項資產所引起的可抵扣虧損可向後期或向前期結轉的那個期間內轉回。在確定目前存在的應稅暫時性差異是否足以支持確認由未被使用的可抵扣稅項虧損和稅款減免所產生的遞延稅項資產時應採用同一準則，即該暫時性差異是與同一稅務機關和同一應稅實體有關，並預期在能夠使用可抵扣稅項虧損和稅款減免的期間內轉回。

已確認遞延稅額是按照資產與負債賬面金額的預期實現或結算方式，根據已執行或在結算日實質上已執行的稅率計量。遞延稅項資產與負債均不折現計算。

本公司會在每個結算日審閱遞延稅項資產的賬面金額。如果本公司預期不再可能取得足夠的應稅利潤以抵扣相關的稅務利益，該遞延稅項資產的賬面金額便會減少；但是如果日後有可能取得足夠的應稅利潤，有關減少金額便會轉回。

當期和遞延稅項結餘及其變動額會分開列示，並且不予抵銷。當期和遞延稅項資產只會在本公司有法定行使權以當期稅項資產抵銷當期稅項負債，並且符合以下附帶條件的情況下，才可以分別抵銷當期和遞延稅項負債：

- 當期稅項資產與負債：本公司計劃按淨額為基礎結算，或同時變現該資產和清算該負債；或
- 遞延稅項資產與負債：這些資產與負債必須與同一稅務機關向以下其中一項徵收的所得稅有關：
- 同一應稅實體；或
- 不同的應稅實體。這些實體計劃在日後每個預期有大額遞延稅項負債需要清算或大額遞延稅項資產可以收回的期間內，按淨額為基礎實現當期稅項資產和清算當期稅項負債，或同時變現該資產和清算該負債。

1 主要會計政策 (續)

(i) 準備和或然負債

如果本公司須就已發生的事件承擔法定或推定義務，因而預期很可能會導致經濟利益流出，在有關金額能夠可靠地估計時，本公司便會對該時間或金額不確定的負債計提準備。如果貨幣時間價值重大，則按預計所需費用的現值計提準備。

如果經濟利益流出的可能性較低，或是無法對有關金額作出可靠的估計，便會將該義務披露為或然負債，但經濟利益流出的可能性極低則除外。如果本公司的義務須視乎某項或多項未來事件是否發生才能確定是否存在，亦會披露該義務為或然負債，但經濟利益流出的可能性極低則除外。

(j) 收入確認

收入是按已收或應收報酬的公平價值計算。如果經濟利益很可能會流入本公司，而收入和成本 (如適用) 又能夠可靠地計量時，下列各項收入便會在損益賬中確認：

(i) 收費及佣金收入

收費及佣金收入來自本公司所提供的金融服務，包括商人及投資銀行服務和銀行支援服務。費用及佣金收入是在提供相關服務時確認。如果所收取費用及佣金是用來彌補持續為客戶提供服務或承擔風險所產生的成本或屬於利息性質，則費用及佣金會在成本或風險產生或入賬列為利息收入的會計期間內確認為收入。

因本公司創造或購入金融資產而產生的已收/已付創始或承擔服務費會遞延及確認為實際利率的調整。如果貸款承擔預期不會出現支用貸款的情況，本公司會在承擔期限內以直線法確認貸款承擔服務費。

1 主要會計政策 (續)

(j) 收入確認 (續)

(ii) 利息收入

所有付息金融工具的利息收入以實際利息法按權責發生制在損益賬中確認。

實際利息法是計算金融資產的攤銷成本和和在相關期間內攤分利息收入的方法。實際利率是指將估計未來現金支出或收入，在金融工具的預計期限或較短的期間(如適用)內準確地折現至金融資產淨賬面金額的比率。本公司會在計算實際利率時估計現金流量，並且考慮金融工具的一切合約條款(例如提前還款選擇權、認購期權及同類選擇權)，但不會計及未來信貸虧損。計算範圍包括訂約方所支付或收取的一切費用和代價(即實際利率的主要組成部分)、交易成本和所有其他溢價或折讓。

劃歸為持作交易用途或指定為按公允價計入損益的所有金融資產和負債的利息收入及支出均視為附帶收支，因此與組合產生的所有公允值變動一同列示。指定為按公允值計入損益的金融工具收入淨額和買賣收益淨額包括負債的所有收益及虧損，以及這些金融工具所佔的利息收入及支出、外匯差額和股息收入。

(k) 外幣換算

年內的外幣交易按交易日的外幣匯率換算為港幣。以外幣為單位的貨幣資產與負債則按結算日的外幣匯率換算為港幣。匯兌損益在損益賬中確認。

以歷史成本計量的外幣非貨幣性資產與負債按交易日的外幣匯率換算為港幣。以外幣為單位並以公允值入賬的非貨幣性資產與負債按確定公允值當日的外幣匯率換算。

與貨幣項目有關的所有匯兌差額在損益賬中列為外幣買賣收益減虧損。

1 主要會計政策 (續)

(1) 關聯方

(a) 該人士或其近親家庭成員與本公司有關連，如該人士：

- (i) 能控制或共同控制本公司；
- (ii) 能發揮重大影響力影響本公司；或
- (iii) 屬本公司或本公司之母公司之主要行政人員的成員。

(b) 該實體為與本公司有關連，倘符合下列任何條件：

- (i) 該實體及本公司為同一集團之成員（即母公司，子公司及同一公司的子公司是彼此關
- (ii) 其一實體屬另一實體的聯營公司或共同控制實體（或另一實體的公司成員的聯營公司或共同控制實體。
- (iii) 該實體及本公司均為同一第三者的共同控制實體。
- (iv) 其一實體為第三者實體的共同控制實體，而另一實體為該第三者實體的聯營公司。
- (v) 該實體屬提供福利予本公司或與本公司關連的實體的僱員離職後福利計劃。
- (vi) 該實體由(a)所指人士控制或共同控制。
- (vii) 於(a)(i)所指人士可對該實體發揮重大影響力或是該實體（或該實體之母公司）之主要行政人員的成員。
- (viii) 該實體或是其集團中一部分之任何成員，而提供主要管理人員服務予本集團或本集團之母公司。

個人的近親家庭成員指可影響，或受該個人影響，他們與該實體交易的家庭成員。

2	利息收入		
		<i>2017</i>	<i>2016</i>
	於同業的存款利息收入	31,115	11,638
	可供出金融售資產的利息收入	-	11,595
		<u>31,115</u>	<u>23,233</u>
3	利息支出		
		<i>2017</i>	<i>2016</i>
	同業存款的利息支出	<u>147</u>	<u>4,132</u>
4	收費及佣金收入淨額		
		<i>2017</i>	<i>2016</i>
	代理及服務費	97,645	85,696
	銀行支援服務費	<u>3,584,849</u>	<u>2,761,789</u>
		<u>3,682,494</u>	<u>2,847,485</u>

5 買賣收益淨額

	<i>2017</i>	<i>2016</i>
外匯買賣收益/(損失)淨額	605	(672)
證券買賣收益淨額	489	2,799
	<u>1,094</u>	<u>2,127</u>

6 稅項

	<i>2017</i>	<i>2016</i>
香港利得稅準備	324,582	189,740
海外稅項準備	813	784
遞延稅項	(32)	1,650
	<u>325,363</u>	<u>192,174</u>

2017年度的香港利得稅準備是按本年度的估計應評水溢利以16.5%(2016年：16.5%)的稅率計算。

7 於同業的結餘

	<i>2017</i>	<i>2016</i>
於同業的結餘	2,073,896	1,815,282
於1個月內到期於同業的存款	7,400,000	5,800,000
	<u>9,473,896</u>	<u>7,615,282</u>

8 固定資產

	2017 家具及設備	2016 家具及設備
<i>成本：</i>		
於1月1日	5,307	5,259
增置	186	238
註銷	(693)	(190)
	<u>4,800</u>	<u>5,307</u>
於12月31日	<u>4,800</u>	<u>5,307</u>
<i>累計折舊：</i>		
於1月1日	4,887	4,835
全年折舊	280	242
註銷	(693)	(190)
	<u>4,474</u>	<u>4,887</u>
於12月31日	<u>4,474</u>	<u>4,887</u>
賬面淨值：	<u>326</u>	<u>420</u>

9 儲備

	<i>保留溢利</i>	<i>股本儲備</i>	<i>可供出售資產 重估儲備</i>	<i>總額</i>
於2016年1月1日	5,881,489	100,297	2,546	5,984,332
本年度溢利	970,408	-	-	970,408
其他全面損益	3,374	-	(2,546)	828
股份獎勵計劃 (扣除稅項)	-	(12,070)	-	(12,070)
於2016年12月31日	<u>6,855,271</u>	<u>88,227</u>	<u>-</u>	<u>6,943,498</u>
於2017年1月1日	6,855,271	88,227	-	6,943,498
本年度溢利	1,643,013	-	-	1,643,013
其他全面損益	-	-	-	-
股份獎勵計劃 (扣除稅項)	-	(11,544)	-	(11,544)
於2017年12月31日	<u>8,498,284</u>	<u>76,683</u>	<u>-</u>	<u>8,574,967</u>

9 儲備 (續)

儲備的性質和用途

股本儲備

股本儲備包含本公司向僱員發送以股份為基礎的支付的公允值累計變動，並按照附註1(g)所載列的會計政策處理。

10 現金流量表所示的現金和現金等價物

	2017	2016
於同業的結餘	2,073,896	1,815,282
原於3個月內到期的於同業存款	<u>7,400,000</u>	<u>5,800,000</u>
現金流量表所示的現金和現金等價物	<u><u>9,473,896</u></u>	<u><u>7,615,282</u></u>

11 金融風險管理

本節呈列有關本公司的風險承擔及對風險的管理和控制，尤其是與使用金融工具有關的主要風險：

- 信貸風險：因客戶或交易對手違約及各種形式的信貸風險承擔而引致的損失，包括結算風險。
- 市場風險：因市場價格變動而引致金融工具的公允值或未來現金流量出現波動的風險。市場風險包括貨幣風險、利率風險及其他價格風險。
- 流動資金及融資風險：本公司無法在到期時履行付款責任，或無法持續按無抵押(或甚至有抵押)基準，以可接受的價格在市場上借取資金來為實際或建議承諾提供資金的風險。
- 業務操作風險：因不遵守系統及程序等事項或因引致財務或聲譽損失的詐騙行為而產生的風險。

本公司制定了政策和程序來識別及分析這些風險，設定適當的風險限額及控制措施，並透過可靠及最新的管理及資訊系統以持續監察這些風險及限額。本公司不斷修改及提升其風險管理政策和系統，以反映市場、產品及最佳風險管理程序的變動。內部審核部門也會定期進行審核，以確保遵循相關政策和程序。

本說明介紹了有關本公司所面對的上述各項風險，本公司的目標，衡量和管理風險的政策和程序，以及資本的公司管理信息。

11 金融風險管理 (續)

(a) 信貸風險管理

本公司主要與信貸評級良好的集團實體或機構進行交易。因此，管理層相信本公司業務所承擔的信貸風險不大。

(b) 市場風險管理

市場風險產生於所有對市場風險敏感的金融工具，包括證券、外匯合約、利率衍生工具等。市場風險管理的目標是避免盈利和資本蒙受過度損失，並減低本公司受金融工具內在波動的影響。

財資部根據地區市場風險管理部門所核准並由獨立營運單位進行監察和匯報的限額來管理利率風險。財資部也會審閱及制定流動資金方案和許可的產品清單，以確保達到各個風險管理目標。

本公司制定了不同的持倉及敏感限度結構。此外，本公司也採用定量技術和模擬模型，以確定及評估這些利率持倉在不同利率情況下可能產生的淨利息收入和市值影響。利率風險管理的主要目標是限制利率變動對淨利息收入所構成的潛在負面影響。國家市場風險部每日按照所定的限額監察利率風險。市場風險管理部門內合適級別的人員則負責審批所有例外情況。

(i) 貨幣風險

本公司的外幣持倉源自外匯買賣。所有外幣持倉均由財資部管理，並維持在經地區市場風險管理核准的限額內。

本公司設法將以外幣為單位的資產與以同一貨幣為單位的負債，保持在相若水平。

個別外幣的持倉淨額佔所有外幣淨盤總額10% 或以上均予以披露。

	2017	2016
美元		
現貨資產	260,491	174,689
現貨負債	<u>(296,070)</u>	<u>(193,998)</u>
短盤淨額	<u>(35,579)</u>	<u>(19,309)</u>

於上述呈報日期，本公司並無任何結構性外幣持倉。

11 金融風險管理 (續)

(b) 市場風險管理 (續)

(ii) 利率風險

利率風險是指本公司倉盤可能因市場利率波動而產生負面影響的風險。本公司的利率風險主要由付息資產及負債的再定息率時差引致。結構性利率風險主要由調動無息負債(包括股東資金)所產生。

利率風險由財資部管理，並維持在地區市場風險管理部門核准的限額(包括利率差距限額)內。

(c) 流動資金風險

流動資金風險管理的目的是確保本公司有充足的現金流量應付所有財務承擔和抓緊機遇拓展業務。這包括本公司有能力在即時或合約期滿時滿足客戶的提款要求，在借款到期時還款，符合法定流動資金比率，並把握貸款及投資的機會。

財資部在國家資產負債管理委員會的督導下，根據融資及流動資金計劃，每日管理本公司的流動資金狀況。融資及流動資金計劃每年由地區市場風險管理部門和總部共同審閱和核准。財資部負責確保本公司為所有業務維持充足的流動資金，並監察本地和國際市場以確保流動資金充足。

本公司通過持有充足而質量合適的流動資產(如現金和短期資金及證券)管理流動資金風險，以確保能在經審慎釐定的限額內符合短期融資要求。

11 金融風險管理 (續)

(c) 流動資金風險 (續)

資產及負債的剩餘期限分析

以下的剩餘期限分析是以結算日至合約到期日的剩餘期間為準。

2017	總額	接獲通知時 償還	1個月內	1個月 至3個月	3個月 至1年	1年至5年	5年 以上	無註明 日期
資產								
於同業的結餘	9,473,896	2,073,896	7,400,000	-	-	-	-	-
其他資產	1,233,918	-	1,215,507	-	-	-	-	18,411
	<u>10,707,814</u>	<u>2,073,896</u>	<u>8,615,507</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>18,411</u>
負債								
同業的存款及結餘	54,778	54,778	-	-	-	-	-	-
其他負債	1,761,487	-	1,206,945	-	-	-	-	554,542
	<u>1,816,265</u>	<u>54,778</u>	<u>1,206,945</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>554,542</u>
淨資產差距	<u>8,891,549</u>	<u>2,019,118</u>	<u>7,408,562</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(536,131)</u>
2016	總額	接獲通知時 償還	1個月內	1個月 至3個月	3個月 至1年	1年至5年	5年 以上	無註明 日期
資產								
於同業的結餘	7,615,282	1,815,282	5,800,000	-	-	-	-	-
其他資產	96,422	-	55,573	-	-	-	-	40,849
	<u>7,711,704</u>	<u>1,815,282</u>	<u>5,855,573</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>40,849</u>
負債								
同業的存款及結餘	-	-	-	-	-	-	-	-
其他負債	643,401	-	440,264	-	-	-	-	203,137
	<u>643,401</u>	<u>-</u>	<u>440,264</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>203,137</u>
淨資產差距	<u>7,068,303</u>	<u>1,815,282</u>	<u>5,415,309</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(162,288)</u>

由於存款可能會在未被提取前已到期，故合約到期日並不反映未來現金流量的預計日期。

11 金融風險管理 (續)

(d) 業務操作風險管理

業務操作風險是來自內部流程、人手或系統不足或錯誤或外部事件的損失風險。這包括與本公司可能採用業務慣例或市場行為有關的聲譽或專營權風險。操作風險不包括僅在獲得信貸，市場，流動性或保險風險方面作出的授權判斷的戰略風險或損失。業務操作風險存在於本公司的經營活動，並通過整體制衡框架來加以管理，當中包括各業務的已確認風險擁有權和獨立的風險管理監控等。本公司透過按照花旗集團和監管機關的標準制定主要控制和評估措施，以減低其業務操作風險。本公司也採用其穩健的管治結構來評估、監察和管理這些措施。

本公司的自我評估和業務操作風險框架包括風險及控制自我評估政策和業務操作風險政策，當中界定了本公司的業務操作風險管理方法。政策的目的是制定一致的方法，以評估相關的風險和本公司的整體控制環境，並遵循監管規定及其他企業方案，包括業務操作風險管理和協調資本評估與風險管理目標等。

雖然本公司的企業文化是各個員工都應對日常營運的業務操作風險具有責任和認識，但本公司仍通過業務操作風險及其他監控部門(包括法律及合規)協調各個業務操作風險的焦點，由業務風險和合規委員會和董事會加以監察，並就此進行內部審核工作。

(e) 資本管理

本公司管理資本的主要目的是維護其持續經營的能力，從而使其能夠透過按風險水平為產品及服務定價以及憑藉以合理成本取得融資，繼續為股東提供回報，並為其他利益相關者提供利益。

本公司積極及定期檢討和管理其資本架構，以在維持較高借款水平可能帶來的高股東回報與穩健資本狀況的優點和保證之間取得平衡，並因應不同的經濟狀況為資本架構作出調整。

高級管理人員負責執行分配資本予特定營運及業務的程序。

按照行業慣常做法，本公司以資本充足比率監管其資本架構，而於年內，除下文所述資本充足比率的計算方法有所變動外，本公司的資本管理政策並無重大變動。

於2017年及2016年12月31日的資本充足比率是根據金管局為監管而要求的基準計算，並已遵照《銀行業條例》的《銀行業(資本)規則》。

截至2017年及2016年12月31日止年度，本公司一直遵守所有外部施加的資本規定，而且資本狀況也遠高於金管局所定的最低資本要求。有關本公司資本狀況的進一步資料載列於未經審核補充資料第(a)部分。

12 金融工具的公允值

所有金融工具均以與其於2017年及2016年12月31日的公允值分別不大的數額入賬。

13 重大關聯方交易

除本財務報表的其他部分所披露的交易和結餘外，本公司還進行了以下重大關聯方交易。本公司已制定有關連人士借貸政策，當中對有關連人士、信貸及匯報程序、該等借貸之規定及限制作出了界定。

(a) 與集團公司的交易

於年內，本公司在其日常銀行業務過程中與關聯方進行了多項交易。這些交易的定價是按照每次進行交易時的相關市場利率而定。

於年內的關聯方交易載列如下：

	最終控股公司		中間控股公司		同系附屬公司	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016
利息收入	-	-	31,115	11,638	-	-
利息支出	-	-	(147)	(4,132)	-	-
收費及佣金收入	5	-	3,364,657	2,598,038	220,186	163,751
營運開支	-	-	(163,052)	(161,967)	(99,763)	(126,739)
	<u>5</u>	<u>-</u>	<u>3,232,573</u>	<u>2,443,577</u>	<u>120,423</u>	<u>37,012</u>

(b) 與集團公司的結餘

財務狀況表的項目中包括應收及應付同系附屬公司的結餘：

	最終控股公司		中間控股公司		同系附屬公司	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016
於同業的結餘	-	-	9,473,787	7,615,140	-	-
其他資產	-	-	3,349	71,637	1,216,664	8,593
同業的存款及結餘	-	-	54,778	-	-	-
其他負債	115,844	117,929	1,215,426	89,409	5,358	71,316

上述於關聯方的存款並無任何減值準備。

13 重大關聯方交易（續）

(c) 關鍵管理人員的酬金

以下是關鍵管理人員的酬金，包括已付本公司董事的款項：

	2017	2016
短期僱員福利	33,969	37,590
離職後福利	673	599
以股份為基礎的支付	6,356	4,975
	40,998	43,164

上述披露的數額包括本公司的同系附屬公司給予若干關鍵管理人員的酬金港幣23,612,215元（2016年：26,409,054元）酬金。本公司沒有補償同系附屬公司所提供的服務。

除上述數額外，本公司亦支付為同系附屬公司提供服務的關鍵管理人員酬金港幣2,123,690元（2016年：7,044,875元）酬金。本公司沒有收到來自同系附屬公司的補償。

(d) 董事貸款

根據香港《公司條例》第383(1)條和《公司(披露董事利益資料)規例》第3部，本公司於年內並無提供任何董事貸款（2016年：無）。

22 《香港財務報告準則》第9號「金融工具」

新準則包括金融資產分類和計量的新模式，債務工具的前瞻性“預期損失”減值模型以及對沖會計的重大改革方法（由於本公司不進行對沖會計，因此此變更將對公司沒有影響）。

該準則取代香港會計準則第39號-金融工具:確認及計量的現行指引。

香港財務報告準則第9號於2018年1月1日起生效。

在過渡期間，本公司預期由於採用香港財務報告準則第9號導致對本公司信貸損失準備的影響對並不重大。

過渡安排

香港財務報告準則第9號之減值及分類及計量規定將通過調整本公司於二零一八年一月一日（首次應用香港財務報告準則第9號之日期）的財務狀況表，並於先前的賬面值與初始應用賬面值之差額計入保留溢利。此準則並沒有要求重列以前年度的數據。

為管理香港財務報告準則第9號的過渡安排，本公司已實施由財務與風險管理共同領導的綜合性企業計劃，重點關注重要影響領域，包括財務報告，數據，系統與流程以及溝通與培訓。花旗已經建立了包括督導委員會在內的專職管治機構，以監督並持續評估新準則對花旗內部流程和系統的影響。本公司將繼續監督，完善和驗證我們的過渡性安排和實施工作，以進一步確定2018年期間的財務，資本和業務影響評估。

未經審核補充資料

(除非另有註明，否則均以港幣千元列示)

(a) 資本充足比率

本公司的監管資本狀況如下：

	於2017年 12月31日	於2016年 12月31日
普通股權一級資本比率	<u>109.51%</u>	<u>104.04%</u>
一級資本比率	<u>109.51%</u>	<u>104.04%</u>
總資本比率	<u>109.51%</u>	<u>104.04%</u>

資本充足比率乃根據《銀行業（資本）規則》（「《資本規則》」）計算。根據《資本規則》，本公司分別以標準計算法和基本指標法計算信貸風險及業務操作風險的風險加權資產。

逆周期緩衝資本比率	於2017年 12月31日	於2016年 12月31日
逆周期緩衝資本比率	<u>0.57%</u>	<u>0.59%</u>

根據《銀行業（披露）規則》的有關披露本期的資料，可瀏覽本行網站www.citibank.com.hk/cil。

防護緩衝資本比率

根據《銀行業（資本）規則》，2017年及2016年用以計算緩衝水平的防護緩衝資本比率分別是1.25%和0.625%。

監管資本披露可於網站www.citibank.com.hk/cil瀏覽，涵蓋本公司各種資本工具之主要特點，以及有關條款及細則、本公司普通股權一級資本、額外一級資本、二級資本及監管規定扣減項目之詳細分類，以及本公司會計及監管規定財務狀況表之全面對賬。

(b) 槓桿比率

	於2017年 12月31日	於2016年 12月31日
槓桿比率	<u>81.66%</u>	<u>91.55%</u>

槓桿比率之計算乃按金管局根據《資本規則》第3C條頒布的通知內所指定的基準。根據《銀行業（披露）規則》的有關披露資料，可瀏覽本公司網站www.citibank.com.hk/cil。

(c) 流動資金比率

	2017	2016
年內平均流動性維持比率	<u>160.00%</u>	<u>463.05%</u>

流動性維持比率是根據《銀行業（流動性）規則》計算。平均比率是每個曆月平均流動性維持比率的簡單平均數。

(d) 分部資料

(i) 按區域分類

所有溢利和資產均在香港入賬。

(ii) 按業務類型分類

	2017	2016
銀行支援服務費	3,584,849	2,761,789
其他	<u>97,645</u>	<u>85,696</u>
	<u><u>3,682,494</u></u>	<u><u>2,847,485</u></u>

銀行支援服務包括在日常業務過程中主要提供予中間控股公司的前線和後勤部門支援服務。

(iii) 國際債權

根據銀行業（披露）規則，以下是對主要國家或地區分部之風險分析，乃參照香港金融管理局有關報表所列之對手的所在地及類別分類。國際債權包括財務狀況表內的風險承擔，按主要國家或地區分部作出分類並已計及風險轉移因素後而劃定。

個別國家或地區分部並已計及風險轉移後佔國際債權總額不少於百分之十之國際債權詳列如下：

	於2017年12月31日				總額
	非銀行私營機構				
	同業	官方部門	非銀行 金融機構	非金融 私營機構	
發達國家	249,520	-	1,208,020	750	1,458,290
其中：美國	249,225	-	1,206,980	104	1,456,309
	於2016年12月31日				總額
	非銀行私營機構				
	同業	官方部門	非銀行 金融機構	非金融 私營機構	
發達國家	328,682	-	5,788	388	334,858
其中：美國	327,569	-	3,296	-	330,865

(e) 信貸風險管理的額外披露

(i) 信貸風險的資本要求

於結算日，就使用標準(信貸風險)計算法計算的每一類別風險承擔的資本規定分析如下：

	2017	2016
風險承擔類別：		
官方實體	4	-
銀行	152,088	122,396
公營單位	128	-
公司團體	907	395
集體投資計劃	-	17
不屬逾期的其他風險承擔	<u>253</u>	<u>4,827</u>
財務狀況表內風險承擔的總資本規定	<u>153,380</u>	<u>127,635</u>

資本要求是將相關計算方法所得的本公司風險加權金額乘以8%計算出來，並不反映本公司實際的監管資本。

(ii) 業務操作風險的資本要求

於結算日按照基本指標計算法計算的業務操作風險的資本要求：

	2017	2016
業務操作風險的資本要求	<u>485,361</u>	<u>419,269</u>

(e) 信貸風險管理的額外披露(續)

(iii) 信貸風險

穆迪投資者服務公司和標準普爾評級服務公司發出的信貸評級適用於下列所有類別的信貸風險承擔。本公司會依循《銀行業(資本)規則》第四部所訂明的程序，將有關評級配對在本公司的銀行賬內入賬的風險承擔。

於結算日按風險承擔類別分析的本公司信貸風險如下：

總風險 承擔	計算認可減低信貸 風險措施後的風險承擔		風險加權金額		風險加權 總額	
	獲評級	無評級	獲評級	無評級		
<i>2017</i>						
財務狀況表內：						
官方實體	55	55	-	55	-	55
多邊發展銀行	104	104	-	-	-	-
銀行	9,485,399	9,483,198	2,201	1,898,895	2,201	1,901,096
證券公司	1,959	715	1,244	358	1,244	1,602
公司團體	10,521	2,909	7,612	3,721	7,612	11,333
不屬逾期的其他 風險承擔	3,158	-	3,158	-	3,158	3,158

2016

財務狀況表內：

銀行	7,647,498	7,647,217	281	1,529,674	281	1,529,955
公司團體	5,086	1,065	4,021	916	4,021	4,937
集體投資計劃	211	-	211	-	211	211
不屬逾期的其他 風險承擔	60,332	-	60,332	-	60,332	60,332

本公司並無任何由認可抵押品、認可擔保或認可信貸衍生工具合約涵蓋的風險承擔。

(e) 信貸風險管理的額外披露 (續)

(iv) 市場風險

本公司根據《銀行業(資本)規則》第22(1)條獲得豁免。

(v) 利率風險

根據金管局發出的「利率風險承擔申報表」(MA(BS)12),本公司因利率上調和下調而引致的盈利變動如下:

	2017		2016	
利率上調200個基點:	盈利增加	盈利減少	盈利增加	盈利減少
港幣	140,304	-	109,968	-

(f) 企業管治

本公司是花旗集團的全資附屬公司，納入其企業管治基礎架構內。在這個架構中，本公司致力於保持高企業管治水平，其活動受本集團在香港和全球設立的多個委員會所監管。本公司的控制框架也需要符合花旗集團的控制要求。本公司的董事均來自花旗集團，董事會會在情況需要時舉行會議。本公司於年內完全遵照金管局所發出的《監管政策手冊》CG-1「本地註冊認可機構的企業管治」的適用指引。

本文件為中文譯本。如中、英文本有歧義，概以英文本為準。